
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E COMUNICAÇÃO 
Secretário – Raphael José Vieira De Amorim 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 99884-3729| www.iuna.es.gov.br |gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 2 de 2 

 

 

 

DECRETO N° 112/2025 

 
“DECRETO DE NOMEAÇÃO DA CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL – CAISAN.” 

 
O Prefeito Municipal de Iúna/ES no uso das suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei nº 

3.098de 2024 (LOSAN que cria o sistema municipal de 

SAN); 

Considerando o decreto n.º 071/2025 que regulamenta 
a C âmara Municipal Intersetor ia l  de Segurança 
Alimentar e Nutricional – CAISAN. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomeia a composição da Câmara Intersetorial Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional no âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 

Nutricional. 

 

§. Ficando assim composta a composição da CAISAN; 
 

1.  Pleno Secretariado:  

a) Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social; Lusmar da Souza Cunha Vieira 

b) Secretário de Educação; Breno Oliveira 

c) Secretário de Saúde; Waldrem Marcelo Oliveira 

d) Secretário de Agricultura; Adriano Salviete da Silva 
 

2. Pleno Executivo: 

a) Assistência e Desenvolvimento social; Karla Cristina da Silva 

b)  Secretaria de Educação; Sara Horst 

 

 

http://www.iuna.es.gov.br/
mailto:gabinete@iuna.es.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E COMUNICAÇÃO 
Secretário – Raphael José Vieira De Amorim 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 99884-3729| www.iuna.es.gov.br |gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 2 de 2 

 

 

c) Secretaria de Saúde ; Maria Nilza de Souza Silva 

d)  Agricultura; Jéssika Aparecida de Sousa e Silva 

 
Art. 2º Fica nomeado o Secretário (a) Executivo (a) da CAISAN: 
 
e) 1. O Secretário (a) Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.  

Lusmar da Souza Cunha Vieira 

 
Art. 3° Este Decreto em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna-ES, aos nove dias do mês de dezembro do ano 
de dois mil e vinte e cinco (09/12/2025). 

 

 
ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 
Chefe do Poder Executivo 

 
Publicado no saguão de entrada da 
Prefeitura Municipal de Iúna - ES, 
às 18h00m do dia 09/12/2025. 
 
 
 
 
RAPHAEL JOSÉ VIEIRA DE AMORIM 
           Chefe de Gabinete  

 
 

http://www.iuna.es.gov.br/
mailto:gabinete@iuna.es.gov.br

		2025-12-09T14:08:51-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-12-09T14:09:03-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-12-09T14:09:11-0300
	RAPHAEL JOSE VIEIRA DE AMORIM:18119771702




